O discurso de Túlia apresenta um interesse particular por revelar uma personagem feminina plenamente consciente do cenário político de sua época. Ela demonstrou discernimento ao perceber que seu primeiro marido se encontrava em desacordo com o Senado, o que inviabilizaria sua ascensão ao poder. Diante dessa constatação, Túlia identificou no cunhado um potencial mais promissor e, de forma estratégica, viabilizou um novo casamento. No entanto, mesmo após essa mudança cuidadosamente calculada, ela rapidamente se frustrou ao perceber que seu novo esposo não estava se inserindo na esfera política, conforme suas expectativas. Esse comportamento evidencia como as deliberações do Senado não eram alheias à sua realidade: ao contrário, tratava-se de um espaço compreendido por ela, e no qual buscava intervir de maneira eficaz.

É interessante observar que, embora o poder de decidir sobre acordos matrimoniais pertencesse ao homem detentor da *potestas*¹⁵ sobre a mulher (fosse o pai, o marido ou um tutor),

¹⁴ Citação no latim: *Non sibi defuisse cui nupt diceretur, nec cum quo tacita serviret; defuisse qui se l regno dignum putaret, qui meminisset se esse Prisci Tarquini filium, qui habere quam sperare regnum mallet. “si tu is es cui nuptam esse me arbitror, et virum et regem appello; sin minus, eo nunc peius mutata res est quod istic cum ignavia est scelus. quin accingeris? non tibi ab Corinthis nec ab Tarquiniis, ut patri tuo, peregrina regna moliri necesse est: di te penates patrique et patris imago et domus regia et in domo regale solium et nomen Tarquinium creat vocatque regem. aut si ad haec parum est animi, quid frustraris civitatem? quid te ut regium iuvenem conspici sinis? facesse hinc Tarquinius aut Corinthum, devolvere retro ad stirpem, fratris similior quam patris.” his aliisque increpando iuvenem instigat, nec conquiescere ipsa potest* (Liv. 1. 47).

¹⁵ Poder.

Túlia conseguiu conduzir seus próprios acordos matrimoniais por meio da manipulação e influência exercida sobre os homens de seu círculo. Ainda que fosse necessária a autorização final de seu pai, Túlia organizou os casamentos e divórcios de acordo com sua própria vontade e de forma autônoma, demonstrando que o próprio rei reconhecia a impossibilidade de conter suas vontades. Assim, mesmo contrariado, Sérvio acabou cedendo aos desejos da filha.

Adicionalmente, a maneira como Túlia se referia ao marido e ao poder real, ao afirmar: “se você é aquele com quem eu imaginei estar me casando, então o chamo de marido e rei”¹⁶ (Liv. 1. 47, tradução nossa), revela não apenas sua ambição política, mas também sua habilidade discursiva para moldar a identidade de Tarquínio como soberano. Suas palavras operam com força persuasiva e performativa, reconfigurando o ambiente político à sua volta por meio da linguagem.